
     UBND HUYỆN KHÁNH SƠN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG LAO ĐỘNG -TB&XH                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Số: 112/BC-LĐTBXH                         Khánh Sơn, ngày 04  tháng  3  năm 2021 
 

 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện công tác quý I và 

một số công tác trọng tâm quý II/2021 

 
 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I  NĂM 2021: 

1. Công tác lao động - việc làm và dạy nghề: 

- Tham mƣu UBND huyện triển khai thông báo cho UBND các xã, thị trấn về 

việc cung ứng, giới thiệu ngƣời lao động Việt Nam làm việc tại Dự án nhà máy và 

triển khai một số nội dung thực hiện công tác tuyên truyền, tƣ vấn tuyển sinh cho 

thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự. 

- Tham mƣu UBND huyện góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết 

định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tƣớng Chính phủ và góp ý dự thảo kế 

hoạch triển khai Quyết định số 416/QĐ-TTg ngày 25/3/2020 của Chính phủ . 

- Tham mƣu cho UBND huyện việc triển khai một số nội dung thực hiện công 

tác tuyên truyền, tƣ vấn tuyển sinh cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và 

tham mƣu Kế hoạch chỉ tiêu, kinh phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn giai đoạn 2021-2025. 

- Góp ý quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Giáo dục 

nghề nghiệp  

2. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và an sinh xã hội: 

- Đã thực hiện và hoàn thành công tác cấp phát hỗ trợ gạo cho ngƣời dân thiếu 

lƣơng thực và khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 4.204 hộ với 

15.78 nhân khẩu; định mức hỗ trợ 15 kg/khẩu, tổng số gạo hỗ trợ 239.670 kg với tổng 

kinh phí thực hiện 4.026.456.000 đồng. Công tác cấp phát đảm bảo đúng đối tƣợng, 

đúng số lƣợng định mức và theo đúng danh sách đã đƣợc phê duyệt. 

- Thực hiện cấp phát, hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND ngày 

13/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa cho 1.746 hộ nghèo với số tiền 

436.500.000 đồng. 

- Tham mƣu UBND huyện xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2021 và Quyết 

định giao chỉ tiêu kế hoạch ngành Lao động-Thƣơng binh và Xã hội năm 2021 cho các 

xã, thị trấn. 

- Báo cáo số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo là ngƣời DTTS năm 2020. 

- Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tƣợng bảo trợ xã hội; tham mƣu 

cho UBND huyện 17 quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, 16 quyết định thôi hƣởng 

trợ cấp, 04 quyết định hỗ trợ kinh phí mai táng, 04 quyết định điều chỉnh, 01 quyết 
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định hỗ trợ chi phí đột xuất; trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tƣợng bảo trợ xã hội 

với số tiền 1. 010.100.000 đồng; hỗ trợ kinh phí mai táng với số tiền 24.000.000 đồng; 

hỗ trợ chi phí đột xuất với số tiền 6.000.000 đồng. 

- Hỗ trợ cho ngƣời khuyết tật thần kinh tâm thần, khuyết tật trí tuệ đang hƣởng 

trợ cấp xã hội hàng tháng: 111 ngƣời; định mức 4250.000 đồng/ngƣời, với số tiền hỗ 

trợ 27.750.000 đồng. 

- Hỗ trợ cho ngƣời có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên: 01 ngƣời; định mức 250.000 

đồng/ngƣời với số tiền hỗ trợ 250.000 đồng. 

- Thực hiện thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 

cho 07 đối tƣợng BTXH là ngƣời già và ngƣời khuyết tật với số tiền 700.000 đồng. 

- Tham mƣu cho UBND huyện phối hợp giải quyết đối tƣợng lang thang xin ăn 

trƣớc, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021  

- Báo cáo kết quả giải quyết đối tƣợng lang thang xin ăn trƣớc Tết Nguyên đán 

Tân Sửu năm 2021. 

 3. Công tác giải quyết chính sách Người có công:  

Tham gia cùng các đoàn thăm tặng quà của UBND huyện đi thăm hỏi và tặng 

quà cho các ĐTCS nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 

- Tham mƣu UBND huyện tổ chức lễ dâng hƣơng và đặt vòng hoa tại Nghĩa 

trang Liệt sĩ và Đài tƣởng niệm huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. 

- Thực hiện và giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tƣợng chính sách 

.- Thực hiện chi hỗ trợ quà của Chủ tịch nƣớc cho 279 đối tƣợng (286 suất) với 

tổng số tiền 86.400.000 đồng. Cụ thể: 

+ Ngƣời có công với cách mạng và thân nhân Liệt sĩ: 278 ngƣời (284 suất); định 

mức 300.000 đồng/suất, với tổng số tiền hỗ trợ 85.500.000 đồng. 

+ Anh hùng lực lƣợng vũ trang và ngƣời hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất 

độc hóa học trên 81%: 02 ngƣời (02 suất); định mức 600.000 đồng/suất, với tổng số 

tiền 1.200.000 đồng. 

- Đã thực hiện hỗ trợ tiền tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND cho 360 đôi 

tƣợng với tổng số tiền 144.900.000 đồng. Cụ thể:  

+ Thƣơng binh, bệnh binh, ngƣời hƣởng chính sách nhƣ thƣơng binh bị suy 

giảm khả năng lao động do thƣơng tật, bệnh tật từ 80% trở xuống (bao gồm cả những 

thƣơng binh loại B đƣợc công nhận từ trƣớc ngày 31/12/1993) đang hƣởng trợ cấp ƣu 

đãi hàng tháng: 66 ngƣời; định mức 400.000 đồng/ngƣời, với số tiền hỗ trợ 26.400.000 

đồng. 

+ Ngƣời có công với cách mạng, gia đình cơ sở cách mạng: 75 ngƣời; định mức 

400.000 đồng/ngƣời, với số tiền hỗ trợ 30.000.0000 đồng. 

+ Thân nhân thờ cúng bà mẹ Việt Nam anh hùng: 07 ngƣời; định mức 400.000 

đồng/ngƣời, với số tiền hỗ trợ 2.800.000 đồng. 
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+ Đại diện thân nhân chủ yếu: 37 ngƣời; định mức 400.000 đồng/ngƣời, với số 

tiền hỗ trợ 14.800.000 đồng. 

+ Thân nhân trực tiếp thờ cúng liệt sĩ: 97 ngƣời; định mức 400.000 đồng/ngƣời, 

với số tiền hỗ trợ 38.800.000 đồng. 

+ Gia đình cơ sở cách mạng: 50 gia đình; định mức 400.000 đồng/gia đình, với 

số tiền hỗ trợ 20.000.000 đồng. 

+ Ngƣời hoạt động kháng chiến bị nhiễm chấtt độc hóa họa đang hƣởng trợ cấp 

ƣu đãi hàng tháng: 12 ngƣời; định mức 400.000 đồng/ngƣời, với số tiền hỗ trợ 

4.800.000 đồng. 

+ Thân nhân LTKM, TKN, thƣơng binh, bệnh binh, ngƣời nhiễm chất độc hóa 

học từ 60% trở lên đang hƣởng trợ cấp hàng tháng: 12 ngƣời; định mức 400.000 

đồng/ngƣời với số tiền hỗ trợ 4.800.000 đồng. 

+ Con đẻ của ngƣời tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: 

02 ngƣời; định mức 400.000 đồng/ngƣời, với số tiền hỗ trợ 800.000.000 đồng. 

+ Anh hùng lực lƣợng vũ trang, anh hùng lao động: 01 ngƣời; định mức 

850.000 đồng/ngƣời với số tiền hỗ trợ 850.000 đồng. 

+ Ngƣời hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày đang 

hƣởng trợ cấp hàng tháng: 01 ngƣời; định mức 850.000 đồng/ngƣời với số tiền hỗ trợ 

850.000 đồng. 

- Quà của huyện: 50 đối tƣợng chính sách tiêu biểu, định mức hỗ trợ 500.000 

đồng/đối tƣợng. Số tiền hỗ trợ 25.000.000 đồng. 

- Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng trong quý I năm 2021 cho các đối tƣợng 

chính sách với số tiền 948.838.000 đồng, chi trả trợ cấp mai táng phí cho 01 đối tƣợng 

với số tiền 14.900.000 đồng. 

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em: 

- Thực hiện triển khai cho UBND các xã, thị trấn và Trung tâm VHTT&TT 

huyện, thông báo Chƣơng trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt tại Quảng Ngãi. 

- Thực hiện hỗ trợ 02 hộ gia đình có trẻ em từ trần do bị tai nạn thƣơng tích và 

01 hộ gia đình có 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mẹ chết do bị ngộ độc 

thực phẩm (ngộ độc thịt cóc) với số tiền 8 triệu đồng. 

- Tham mƣu UBND huyện ban hành công văn tăng cƣờng các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19 cho trẻ em và bảo đảm an toàn cho trẻ em trong đại dịch. 

- Tham mƣu UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trên 

địa bàn huyện Khánh Sơn và Kế hoạch triển khai xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ 

em năm 2021. 

 - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và Trung tâm Bảo trợ xã hội thực hiện rà 

soát trẻ em có hoàn cảnh đặcbiệt khó khăn, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em tàn tật 

khuyết tật để lãnh đạo huyện thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 

2021, 127 em, với tổng số tiền 38.100.000 đồng (300.000 đồng/em) 



4 

 

 5. Công tác phòng chống Tệ nạn xã hội, Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 

Phụ nữ: 

 - Tham mƣu UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Khánh Sơn năm 2021. 

 6. Công tác quản lý khu nội trú và một số công tác khác. 

- Đảm bảo trực 24/24 và dọn dẹp vệ sinh khu nội trú trong và sau dịp Tết 

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. 

- Tuyên truyền về dịch viêm đƣờng hô hấp do chủng virut corrona cho các em 

học sinh ở tại Khu nội trú. 

- Báo cáo kết quả triển khai các Nghị quyết về chƣơng trình phát triển kinh tế, 

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 và định hƣớng đến năm 

2030. 

- Báo cáo số liệu thăm tặng quà Tết Tân Sửu năm 2021. 

- Xây dựng Kế hoạch thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 2021 và 

Kế hoạch về Ứng dụng CNTT năm 2021. 

- Thực hiện ký kết giao ƣớc thi đua khối thi đua các Phòng Lao động – Lao 

động – Thƣơng binh và Xã hội và khối thi đua các cơ quan quản lý xã hội năm 2021. 

 - Tham dự các cuộc họp do UBND huyện và Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã 

hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức. 

 II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2021: 

1. Công tác lao động - việc làm và dạy nghề: 

- Tham mƣu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trong 

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021. 

- Báo cáo kết quả điều tra, thu thập thông tin cung, cầu lao động năm 2020 và 

dự kiến số lƣợng điều tra cung, cầu lao động năm 2021. 

- Tham mƣu huyện xây dựng kế hoạch thu thập, lƣu trữ tổng hợp thông tin thị 

trƣờng lao động Phần Cung, Cầu lao động huyện Khánh Sơn năm 2021 . 

2. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và an sinh xã hội: 

- Phối hợp với BHXH Khánh Sơn tiến hành cấp bổ sung thẻ BHYT cho các đối 

tƣợng là ngƣời nghèo, cận nghèo, ngƣời đồng bào dân tộc thiểu số của các xã, thị trấn. 

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2021. 

- Thẩm định danh sách hộ nghèo, hộ chính sách xã hội đƣợc nhận tiền điện quý 

2/2021.  

- Tiếp tục giải quyết các chế độ về chính sách xã hội trên địa bàn huyện. 

 3. Công tác giải quyết chính sách Người có công:  

- Chi trả và giải quyết các chế độ chính sách về ngƣời có công, ƣu đãi cách 

mạng. 
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- Tham mƣu UBND huyện phê duyệt kinh phí sửa chữa, xây mới nhà ở cho các 

đối tƣợng chính sách năm 2021 

- Tham mƣu triển khai Công văn về việc đóng góp quỹ Đền ơn đáp nghĩa và 

Bảo trợ trẻ em năm 2021. 

- Tiếp tục giải quyết các chế độ chính sách khi có phát sinh. 

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em: 

- Tham mƣu UBND huyện vận động “Quỹ bảo trợ trẻ em năm 2021”. 

- Tham mƣu UBND huyện hƣớng dẫn thu thập, thông tin đánh giá và công nhận 

xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2021 và Kế hoạch hành động phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em năm 2021; kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày 

Quốc tế thiếu nhi 01/6/2021. 

- Tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và triển khai các hoạt động vì 

trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6/2021 . 

- Phối hợp với Trung trâm GDTEKT tỉnh Khánh Hòa, UBND các xã, thị trấn và 

Trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức khám khuyết tật cho trẻ em trên địa bàn huyện. 

- Báo cáo 06 tháng đầu năm công tác Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, 

phƣơng hƣớng 06 tháng cuối năm 2021. 

5. Công tác phòng chống Tệ nạn xã hội, Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 

Phụ nữ: 

 - Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021, lồng ghép gắn 

với kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 

01/6/2021. 

triển khai các hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện năm 2021; triển khai 

thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh theo Nghị quyết liên tịch số 

01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCA-BVHTTDL-UBTƢMTTQVN ngày 28/8/2008; 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2009/NQ-HĐND ngày15/12/2009 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. 

- Báo cáo 06 tháng đầu năm công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ 

nữ, phƣơng hƣớng 06 tháng cuối năm 2021 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công quý I năm 2021 và một 

số nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II năm 2021./. 
 

Nơi nhận:                                                                                     TRƯỞNG PHÒNG 
- Sở LĐ-TBXH K/Hòa;                                                                                        
- UBND huyện;                        

- Ban tuyên giáo H/ủy;            VBĐT 

- Phòng Tài chính-KH huyện; 

- Chi cục Thống kê;         

- Lƣu: VT.              

 

             Phan Thị Thanh Nhàn 
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